
REGISTRO GENERALE

N°   598   del   25/03/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  39    DEL      25/03/2017

PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM  2014.  APPROVAZIONE 
ULTERIORI  PATTI  DI  ACCREDITAMENTO  /  CONVENZIONI.  PERIODO  DI  DIFFERIMENTO 
GENNAIO ¿ GIUGNO 2017. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che
- l’INPS  -  Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare,  con  determinazione  n.174  R.G.  del 

31/12/2014, ha accreditato e convenzionato l’Ambito Territoriale S3 (ex S5), ente capofila il 
Comune di Eboli, per la realizzazione del Progetto Home Care Premium 2014, prevedendo 
interventi di assistenza domiciliare in favore di un numero massimo di 120 soggetti non 
autosufficienti;

- l’Accordo  di  Programma  sottoscritto  dal  Direttore  Centrale  dell’INPS  e  il  Commissario 
Straordinario del Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S3 (ex S5), disciplinante i rapporti 
tra l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e questo Ambito Territoriale, pone a carico 
dell’Ambito  Territoriale  convenzionato  specifici  obblighi  connessi  alle  diverse  fasi  di 
attuazione del progetto; 

- il Regolamento di adesione, di cui all’Avviso Home Care Premium2014, pubblicato dall’INPS 
in  data  27  gennaio  2015,  prevede,  tra  l’altro,  ai  fini  della  sostenibilità  dell’ipotesi 
progettuale, l’erogazione, da parte di questo Ambito Territoriale, di Prestazioni Integrative 
in  favore  degli  assistiti,  definite  per  qualità  e  quantità  nel  predetto  Regolamento  di 
Adesione e risultanti  dallo specifico Programma Socio-Assistenziale Familiare, i  cui  costi 
sono integralmente a carico del summenzionato Istituto. 

PREMESSO, inoltre, che 
- l’Inps  –  Direzione  Centrale  Credito  e  Welfare  -  con  determinazione  n.  685  del  24 

novembre 2016,  nelle  more della  pubblicazione del  nuovo Bando e  delle  procedure 
conseguenti, ha ritenuto necessario differire ulteriormente il termine di conclusione del 
Progetto HCP 2014, già prorogato al 31/12/2016, fino al 30 giugno 2017, per evitare 
che un’interruzione, senza sostituzione, arrecasse un pregiudizio a fasce di popolazione 
particolarmente deboli;

- con determinazione dirigenziale n. 143, R.G. n. 2044 del 11/12/2016, l’Ufficio di Piano 
ha preso atto della suddetta determinazione di proroga dell’INPS; 

- con determinazione dirigenziale n. 3 R.G. n. 14 del 04/01/2017, a valere sul bilancio di 
previsione 2017, è stato registrato l’impegno contabile in entrata al capitolo 2508 per la 
somma di € 256.632,00, e in uscita al capitolo 10435 per la somma di € 238.735,05, 
al netto della somma di € 17.896,98, impegnata al cap. 10434 imp. 1931 – bilancio di 
previsione  2017 con  determina  n.  145  R.G.  2191  del  30/12/2016,  occorsa  per 
l’esercizio del quinto d’obbligo del contratto principale originario relativo alla Ditta Coop. 
Soc. La Meridiana Onlus relativo al periodo 01/01/2017-10/02/2017.

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 86 R.G. n. 944 del 06/07/2016, l’Ufficio di 
Piano  ha  rettificato  il  Disciplinare  Operativo  per  l’erogazione  delle  Prestazioni  Integrative 
connesse  al  Progetto  Home  Care  Premium  2014,  prevedendo  il  ricorso  a  ticket  cartacei 
(voucher) spendibili a libera scelta del beneficiario presso soggetti di Terzo Settore erogatori di 
servizi  domiciliari  socio-assistenziali  e  socio-sanitari  accreditati e  ha  altresì  adottato  uno 
schema di Patto di Accreditamento/Convenzione che disciplini la fornitura delle medesime.

DATO ATTO, altresì, con determinazione dirigenziale n. 134, R.G. n. 1770, del 15/11/2016, 
sono  stati  già  approvati  n.  115  Patti  di  Accreditamento/Convenzioni  stipulati  fra  l’Ambito 
Sociale S3 (ex S5), i Soggetti Accreditati erogatori del servizio ed i beneficiari delle prestazioni 
integrative connesse al Progetto HCP 2014 in carico alla data del 01/09/2016.

CONSIDERATO CHE la citata determinazione Inps n. 685 del 24/11/2016, oltre a prevedere 
un  differimento  del  termine  Progetto  al  30  giugno  2017,  invitava  gli  Ambiti  Territoriali  a 
proseguire tutte le attività previste nell’Accordo firmato con la Direzione Centrale Credito e 
Welfare nel 2015, fra le quali, in presenza di lista di attesa, la sostituzione degli utenti nel 
limite del numero utenti obiettivo, fissato, per l’Ambito S3 ex S5, in 120.

RITENUTO CHE
- a seguito di decessi e rinunce, a decorrere da gennaio 2017 sono state avviate le procedure 
per la presa in carico di n. 4 nuovi beneficiari utilmente collocati nella lista di attesa HCP 2014, 
- n. 7 utenti già in carico hanno modificato la scelta del Soggetto erogatore, nel rispetto di 
quanto previsto all’art. 1.4 del Patto di Accreditamento/Convenzione.



ACQUISITE le scelte effettuate fra gli Organismi erogatori accreditati iscritti nel  “Registro dei 
prestatori  accreditati  dell’Ambito  territoriale  S3  (ex  S5)  erogatori  dei  servizi  di  assistenza  
domiciliare socio-assistenziale ed assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari”, dai 7 
utenti  già  in  carico  e  dai  4  nuovi  utenti/fruitori  delle  Prestazioni  Integrative  connesse  al 
Progetto Home Care Premium 2014, con Piani Assistenziali attivi alla data del 01/02/2017.

VISTI  i  Patti  di  Accreditamento  /  Convenzioni  stipulati  fra  l’Ambito  Territoriale  Sociale,  i 
Soggetti Accreditati erogatori del servizio ed i beneficiari delle prestazioni, come dettagliato 
nell’elenco  allegato  (ALL.  A)  alla  presente determinazione  e  che risulta  parte  integrante  e 
sostanziale della medesima. 

RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona 
- Ambito Sociale S3 (ex S5), ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

- di approvare i  Patti di Accreditamento / Convenzioni  fra l’Ambito Territoriale Sociale, i 
Soggetti Accreditati erogatori del servizio ed i beneficiari delle Prestazioni Integrative, 
connesse al Progetto  Home Care Premium 2014, come dettagliato nell’elenco allegato 
(ALL. A) alla presente determinazione e che risulta parte integrante e sostanziale della 
medesima; 

- di dare atto che l’allegato elenco dei beneficiari (All. A)è stato formato nel rispetto della 
tutela  dei  dati  sensibili  e  della  privacy  dei  beneficiari,  rappresentando  che  l’elenco 
completo è archiviato agli atti dell’Ufficio di Piano;

- di individuare quale responsabile del procedimento lo scrivente dirigente dell’Ufficio di 
Piano;

- di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  attesta  la  regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

- di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
- di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 

62/2013 e che in riferimento al sottoscrittore del presente atto non ci sono conflitti di 
interesse, nonché violazioni al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito Sociale S3 (ex S5);

- di  dare atto, altresì,  che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 
69/2009  sugli  obblighi  di  pubblicità  e  quelle  previste  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  sulla 
trasparenza della P.A.

  
 

      Il Dirigente
                                                                      Dott. Giovanni Russo



N. 934 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

25/03/2017 al 09/04/2017.

Data 25/03/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


